
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 13 de Abril de 2021 – 21 
EDITAL DE CHAMAMENTO

O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa Discipli-
nar nº 010/2017, nos termos exarados na Portaria/NUCAD/CSet-SE-
JUSP - SUBSTITUIÇÃO nº 053/2020, publicada no Minas Gerais 
em 02 de outubro de 2020, referente a Portaria/NUCAD/SEAP/SAD 
nº 010/2017, publicada no Minas Gerais em 01 de fevereiro de 2017, 
considerando restar demonstrado nos autos ser incerto e não sabido o 
local aonde se achar o processado, com fulcro no disposto do artigo 15 
caput, C/C ao artigo 246, inciso IV, artigo 256, inciso I e II, todos do 
Novo Código de Processo Civil, CITA, por meio deste instrumento o 
Sr. Wesley Guimarães de Oliveira, ex-Agente de Segurança Penitenciá-
rio, MASP 1283257-2 , para tomar conhecimento de que foi instaurado 
em seu desfavor a Sindicância Administrativa Disciplinar acima e, caso 
queira, poderá produzir defesa prévia, indicar testemunhas, requerer 
provas e o o que mais julgar necessário ao exercício do seu direito à 
ampla defesa e contraditório, sob pena de revelia. Os autos do processo 
encontram-se a vossa disposição, inclusive para cópias, de segunda a 
sexta-feira de 09:00 às 17: horas, na sede deste NUCAD, localizado no 
endereço - Cidade Administrativa de Minas Gerais - Rodovia Papa João 
Paulo II, 4001, 03 andar-par - Prédio Minas, Bairro Serra Verde, Belo 
Horizonte, MG, CEP: 31.630-900.

Belo Horizonte, 09 de abril de 2021.
Luciano Estolano Silva

Presidente de Comissão MASP 1.120.006-0
09 1466867 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
059/2021, Ivan Nunes Lopes, conforme PORTARIA/NUCAD/CSet - 
SEJUSP/PAD Nº 059/2021 publicada no Diário Oficial do Executivo 
de 03/03/2021, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Esta-
dual nº 869, de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 
(oito) dias consecutivos, o processado abaixo relacionado para com-
parecer perante esta Comissão Processante instalada na Rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4.143, edifício Minas, 3º andar, Cidade Administra-
tiva, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte – MG, CEP 31630-900, nos 
dias úteis, das 08h00min às 16h00min, com agendamento prévio pelo 
telefone (31) 39916-9737 ou e-mail: comissao13nucad@gmail.com, no 
prazo de 10 dias, a contar da oitava e última publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, 
tomar conhecimento de seu respectivo Processo Administrativo Disci-
plinar, acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, juntar docu-
mentos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os fatos a ele atri-
buídos que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme 
portaria inaugural, estando sujeito as penalidades administrativas de 
repreensão, suspensão ou demissão a bem do serviço público, nos ter-
mos do artigo 244, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, sob pena de 
REVELIA: Luís Eduardo Martins Coelho - Masp 1.183.398-5 – PRO-
CESSADO no PAD 059/2021.

Belo Horizonte, 09 de abril de 2021.
Ivan Nunes Lopes

Presidente de Comissão
MASP 1.221.148-8

09 1466932 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD N° 3.065, DE 06 DE ABRIL DE 2021.

 Altera a Resolução SEMAD Nº3.032, de 15 de dezembro 2020.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 93, § 1º, da Constituição do Estado de Minas Gerais e 
tendo em vista o disposto no art. 47, inciso IV, da Lei Complementar 
nº 102, de 17 de janeiro de 2008 e no artigo 2º da Instrução Normativa 
nº 03/2013 do Tribunal de Contas do Estado, econsiderando os aponta-
mentos no Relatório de Medidas Administrativas DIGEP nº 002/2019 
de 14/10/2019, emitido pela Diretoria de Gestão de Parcerias da Semad, 
RESOLVE:
 Art. 1º Alterar oart. 2º da Resolução SEMADnº 3032, de 15 de dezem-
brode 2020, que passa a vigorarcom a seguinte redação:
 “Art. 2º A execução dos trabalhos de apuração dos fatos, identifi-
cação dos responsáveis e quantificação do dano ao erário será reali-
zada pela Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial ins-
tituída por meio da Resolução Conjunta SEMAD/FEAM/IEF/IGAM 
nº 2931 de 20 de janeiro de 2020, publicada em 29/01/2020, sendo 
conduzidapelaservidoradesignadaabaixo:
 I -Bruna Felizardo Ribeiro, MASP: 1.377.518-4, Técnica Ambiental”.
 Art. 2º Esta Resoluçãoentra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 06 de abrilde 2021.
Marília Carvalho de Melo

 Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

12 1467443 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro torna público que foram finalizadas as análises das Licen-
ças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identi-
ficadas, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos: 1) Areias Pai Joaquim Ltda/ANM nº 830.260/2001, - Extra-
ção de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil, 
- Santa Juliana/MG, PA nº 0554/2021, Classe 3. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. 2) Luiz de Andrade Coelho/Fazenda Nova 
Esperança Mat. 22.072, - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo e Culturas anuais, semipe-
renes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horti-
cultura; - Santa Vitória/MG, PA nº 1442/2021, Classe 3. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. 3) Lima & Pergher Industria e Comercio 
S/A/ Start Química, -Fabricação de produtos de perfumaria e cosmé-
ticos; Produção de substâncias químicas e de produtos químicos inor-
gânicos, orgânicos, organo-inorgânicos, exceto produtos derivados do 
processamento do petróleo, de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e 
da madeira e Fabricação de aromatizantes e corantes de origem mineral 
ou sintéticos e/ou sabões e detergentes e/ou preparados para limpeza 
e polimento, - Uberlândia/MG, PA nº 1347/2021, Classe 3. CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES 4) Gilberto Ferreira de Almeida/ 
Fazenda Tabatinga - Mat. 131.570, -Avicultura; Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo e 
Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura, -Uberlândia/MG, PA nº 1350/2021, 
Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES 

(a)Kamila Borges Alves. 
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro. 
12 1467876 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1. São 
Sebastião Empreendimentos e Participacoes Ltda/Loteamento Ecopark 
Gleba FCA04 - Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais 
e similares- Uberlândia/MG - PA nº 1628/2021. 2. Nelson Luis Krastel/
Fazenda São José – Mat. 84.011, 84.437, 83.823 e 83.824 - Culturas 

anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipas-
toris, exceto horticultura, Suinocultura, Aquicultura e/ou unidade de 
pesca esportiva tipo pesque-pague, exceto tanque-rede- Campo Flo-
rido/MG - PA nº 1628/2022. 3. Luciana Resende Ávila ME/ANM nº 
831.991/2007 - Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil- Araguari/MG - PA nº 1628/2023. 4. João Pedro 
de Freitas - Metais - Central de recebimento, armazenamento, triagem 
e/ou transbordo de pilhas e baterias; ou baterias automotivas, Central 
de recebimento, armazenamento temporário, triagem ou transbordo de 
sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não 
contaminados com óleos, graxas, agrotóxicos ou produtos químicos- 
Iturama/MG - PA nº 1628/2024. 5. Transcolina Transportes e Lava-Jato 
Ltda - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos- Uber-
lândia/MG - PA nº 1667/2021. 6. José da Veiga Pereira/Fazenda Emas 
- Mat 11.528 - Fazenda Emas – Mat. 11.528 - Horticultura (floricultura, 
olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medi-
cinais e aromáticas)- Ibiá/MG - PA nº 1690/2021. 7. Agroindustrial 
Santa Juliana Ltda/Fazenda Santa Júlia – Mat. 1.028 - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura- Nova Ponte/MG - PA nº 1662/2021. 8. Glória Auto Posto 
Ltda/Posto Glória - Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combus-
tíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação- Monte Car-
melo/MG - PA nº 1695/2021. 9. Regina Maria de Resende Sacoman/
Sacoman Arquitetura e Paisagismo - Horticultura (floricultura, oleri-
cultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e 
aromáticas)- Araguari/MG - PA nº 1644/2021. 10. Calcados Vima Ltda 
- Confecção de calçados de couro (Redação dada pela Deliberação Nor-
mativa Copam nº 240, de 29 de janeiro de 2021)- Araguari/MG - Pro-
tocolo nº PA nº 1646/2021. 11. Industria Textil D.G. Ltda - Fiação e/ou 
tecelagem, exceto tricô e crochê- Itapagipe/MG - PA nº 1649/2021. 12. 
Municipio de Presidente Olegário - ANM nº 832247/2012/Prefeitura 
Municipal de Presidente Olegário - Extração de cascalho, rocha para 
produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais cole-
ções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive 
as executadas por entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
Municip- Presidente Olegário/MG - Protocolo nº PA nº 1648/2021. 13. 
Guerino Batista Boldrin - Compostagem de resíduos industriais- Itu-
rama/MG - PA nº 1665/2021. 14. Alex Mussi/Fazenda Dos Barros - 
Mat. 1.661, 17.298 e 17.763 - Usinas de produção de concreto comum, 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime de confinamento, Beneficiamento primário de produtos agríco-
las: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, clas-
sificação e/ou tratamento de sementes, Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo- Nova Ponte/
MG - PA nº 1666/2021. 15. Andrea Cordeiro de Mendonca Gouveia/
Fazenda Bom Sucesso Denominada Fazenda Ruivinha - Mat. 43.896 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura- Carneirinho/MG - PA nº 1663/2021. 
16. Moacyr Caldeira Filho/Fazenda São Francisco Gleba 1 e Gleba 2 
– Mat, 96167 e 96168 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, sil-
vicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo- Campo Florido/MG - PA nº 1664/2021. 17. Agropecuaria 
Lopes da Silva Ltda/Fazenda Riacho Claro e Sítio Jeová – Mat. 23.280 
e 611 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo- Veríssimo/
MG - PA nº 1696/2021.

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

12 1467873 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1). 
Sônia Aparecida Fernandes Faria/ Fazenda de Patos – Mat. 50.090, 
50.091, 50.092, 52.090, 52.091 e 52.092, - Culturas anuais, semipe-
renes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto hor-
ticultura, - Gurinhatã/MG, PA nº 1717/2021. Classe 3. 2) WF Trans-
portes Ltda/ Cascalheira WF Transportes LTDA., - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil, - Ibiá/MG, PA 
nº 1722/2021, Classe 3. 3) Cerâmica Carmelitana Ltda EPP – ANM nº 
830.172/2010 e 833.367/2014/ Fazenda Buriti – Mat.17.663, - Extração 
de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha, - Coromandel/MG, 
PA nº 1729/2021, Classe 3. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro. 

12 1467880 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro torna público o arquivamento da Licença Ambiental Sim-
plificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Adamilton 
Gonçalves Rosa/ Fazenda Conceição - Mat. 16.618 Lº 2 RG, - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipasto-
ris, exceto horticultura; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo, - Coromandel/MG, PA nº 
0737/2021, Classe 2. Motivo: O empreendedor deixou de apresentar 
informações essenciais a análise do processos. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

12 1467874 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Continental Advan-
ced Antenna Automotiva Ltda. - Moldagem de termoplástico não orga-
noclorado, Jacutinga/MG, Processo nº 1730/2021, Classe 4.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
 1) André Luiz Siqueira, Fabricação de produtos de laticínios, exceto 
envase de leite fluido, Borda da Mata/MG, Processo nº 1623/2021; 2) 
Autominas Comercial Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, Alfe-
nas/MG, Processo nº 1635/2021; 3) Felício Zucarelli Filho, Extração 
de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil, Tocos 
do Moji/MG, Processo nº 1640/2021; 4) Quebec Indústria e Comércio 
de Cosméticos Ltda., Fabricação de produtos de perfumaria e cosméti-
cos, Elói Mendes/MG, Processo nº 1621/2021; 5) Auto Posto Arcanjo 
Miguel III Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combus-
tíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, Alfenas/MG, 
Processo nº 1659/2021; 6) José Afonso Ribeiro Transportadora, Trans-
porte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, São João Del Rei/
MG, Processo nº 1657/2021; 7) Associação Regional dos Engenheiros 
Agrônomos - AREA, Central de recebimento, armazenamento, triagem 
e/ou transbordo de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro 
para reciclagem, contaminados com óleos, graxas ou produtos quími-
cos, exceto agrotóxicos, Três Pontas/MG, Processo nº 1689/2021; 8) 
Paraná Indústria de Papéis Unid. II S/A, Fabricação de papelão, papel, 
cartolina, cartão e polpa moldada, utilizando celulose e/ou papel reci-
clado como matéria-prima, Munhoz/MG, Processo nº 1675/2021; 9) 
Distribuidora de Produtos de Petróleo Iunes Ltda., Postos revendedo-
res, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhis-
tas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de com-
bustíveis de aviação, Carmo do Rio Claro/MG, Processo nº 1680/2021; 
10) Marta Aparecida Fernandes, Fabricação de produtos de laticínios, 
exceto envase de leite fluido, Caldas/MG, Processo nº 1671/2021; 11) 
Município de Bueno Brandão, Estação de transbordo de resíduos sóli-
dos urbanos, Bueno Brandão/MG, Processo nº 1706/2021; 12) Engenho 
Alimentos Ind. e Com. Ltda., Fabricação industrial de massas, biscoi-
tos, salgados, chocolates, pães, doces, suplementos alimentares e ingre-
dientes para indústria alimentícia, Caldas/MG, Processo nº 1718/2021; 
13) José Tarcísio Borges Franco, Horticultura (floricultura, olericultura, 
fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromá-
ticas), Caldas/MG, Processo nº 1702/2021; 14) Mariceia Silva da Trin-
dade, Avicultura, Juruaia/MG, Processo nº 1714/2021.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público o indeferimento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) DR Consultoria 
Patrimonial e Investimentos Ltda., Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil, Guaxupé/MG, Processo nº 
1598/2021, Classe 2, Motivo: Insuficiência técnica.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

12 1467871 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público o cancelamento da Licença Ambiental 
abaixo identificada:
- Licença Ambiental Simplificada (LAS/Cadastro): 1) Água Mine-
ral Serena Ltda., extração de água mineral ou potável de mesa, Ita-
tiaiuçu/MG - Processo nº 348/2019, Classe 1. Motivo: a pedido do 
empreendedor.

(a) Breno Estever Lasmar. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Vale S.A., disposição 
de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração (classe II-A e 
IIB, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em caráter temporá-
rio ou definitivo, sem necessidade de construção de barramento para 
contenção (minério de ferro), Itabirito/MG, Processo nº 1732/2021, 
DNPM/Nº 930.593/1988. Classe 2. 2) Posto Azurita Eireli, postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sis-
temas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos reven-
dedores de combustíveis de aviação, Mateus Leme/MG, Processo nº 
1735/2021, Classe 3.

(a) Breno Esteves Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento 
de Conduta do processo abaixo identificado:
1) Gerdau Aços Longos S.A., culturas anuais semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agropastoris, exceto horticultura; produção de 
carvão vegetal oriunda de floresta plantada, Curvelo/MG, Processo SEI 
nº 1370.01.0037522/2020-53. Vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data da assinatura: 09/04/2021.

(a) Breno Esteves Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

12 1467824 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 11517/2015, Usuário: Cooperativa Habitacional de 
Florestal MG, Florestal, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302954/2021. *Processo n° 15396/2015, Usuário: Mauro Antônio 
Costa de Araújo, Sete Lagoas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302955/2021. *Processo n° 15397/2015, Usuário: Mauro Antônio 
Costa de Araújo, Sete Lagoas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302957/2021. *Processo n° 15874/2015, Usuário: José da Con-
ceição de Moura, Felixlândia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302959/2021. *Processo n° 38239/2015, Usuário: Canopus Desen-
volvimento Imobiliário Ltda, Sabará, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1302960/2021. *Processo n° 37584/2016, Usuário: Antô-
nio Paulino Gonçalves, Jaboticatubas, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1302963/2021. *Processo n° 22369/2016, Usuário: Helena 
França da Silva Santos, Caetanópolis, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1302965/2021. *Processo n° 06481/2016, Usuário: Fran-
cisco Marques Guedes, Caeté, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302966/2021. *Processo n° 24154/2016, Usuário: Renatalia Empre-
endimentos Agropecuários Ltda, Igarapé, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1302970/2021. *Processo n° 01558/2017, Usuário: Car-
los Maurício de Oliveira, Felixlândia, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1302972/2021. *Processo n° 05316/2017, Usuário: Associa-
ção dos Empregados no Comércio de Minas Gerais - AEC Minas, Ves-
pasiano, Deferido com condicionantes, Portaria n°1302974/2021. *Pro-
cesso n° 13676/2017, Usuário: Condomínio Fazendinha Olhos D’Água, 
Mateus Leme, Deferido com condicionantes, Portaria n°1302976/2021. 
*Processo n° 00696/2018, Usuário: Condomínio Parque Avenida, Belo 
Horizonte, Deferido com condicionantes, Portaria n°1302979/2021. 
*Processo n° 09128/2018, Usuário: Cyntia de Jesus Almeida, Curvelo, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1302980/2021. *Processo n° 
09050/2018, Usuário: José de Anchieta Correa, Caeté, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1302982/2021. *Processo n° 07598/2018, 
Usuário: Maria da Conceição Mendes da Rocha, Presidente Juscelino, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1302983/2021. *Processo n° 
32627/2016, Usuário: Posto Palha Verde Ltda, Belo Horizonte, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1302993/2021. *Processo n° 
07421/2018, Usuário: Cleusa Alves dos Santos, Prudente de Morais, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1302999/2021. *Processo n° 
01816/2018, Usuário: Rafael Cavalcanti Silva, Curvelo, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1303004/2021. *Processo n° 03969/2020, 
Usuário: Bloco Sigma Ltda, Belo Horizonte, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1303029/2021.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 12 de Abril de 2021.

12 1467881 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 52435/2020, Usuário: Engelab Informática e Serviços 
Eireli, Bicas, Deferido com condicionantes, Portaria n°2002953/2021.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Ubá, 
12 de Abril de 2021.

12 1467857 - 1

O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM no 
uso de sua atribuição estabelecida no Art. 12, inciso IV da Lei nº 21.972 
de 21/01/2016, cientifica os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 41334/2020, Usuário: Vale S.A., Rio Piracicaba, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°0102951/2021.
Arquivamento:
Arquiva-se o processo nº 03125 de 19/04/2018. Requerente: Treviso 
Mineração Ltda – CNPJ: 09.094.556/0001-69. Motivo: Falta de res-
posta das informações complementares dentro do prazo determinado 
conforme estabelece o Decreto Estadual nº 47.705/2019, art.24,  pará-
grafo 3º. Município: Diamantina – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia no Instituto Mineiro de Gestão das Águas. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br.

Belo Horizonte, 12 de Abril de 2021.
Marcelo da Fonseca - Diretor-Geral do IGAM.

12 1467420 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Por-
taria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administra-
tivos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo 
n° 08791/2020, Usuário: Roberto José de Querioz Crepaldi, Leandro 
ferreira, Deferido com condicionantes, Portaria n°1203001/2021. *Pro-
cesso n° 09430/2020, Usuário: Antônio Gil de Macedo & Cia Ltda, 
Pimenta, Deferido com condicionantes, Portaria n°1203005/2021. *Pro-
cesso n° 09868/2020, Usuário: Vinício Antônio Galvão, Pará de Minas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1203006/2021. *Processo n° 
09995/2020, Usuário: Armando Monteiro de Faria, Pedra do Indaiá, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1203011/2021. *Processo n° 
10393/2020, Usuário: Jesus Francisco de Sales, Abaeté, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1203013/2021. *Processo n° 10394/2020, 
Usuário: Isaura Tatiana Valadares de Castro, Abaeté, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1203016/2021. *Processo n° 10398/2020, 
Usuário: Marco Antônio Arruda, Abaeté, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1203019/2021. *Processo n° 10433/2020, Usuário: José 
das Graças Lamounier, Itapecerica, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1203022/2021. Os Processos Administrativos encontram-se dis-
poníveis para consulta e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, 
www.igam.mg.gov.br. Divinópolis, 12 de Abril de 2021.

12 1467750 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 14757/2021, Usuário: JF Citrus Agropecuária S.A, Prata, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1902942/2021. *Processo n° 
14758/2021, Usuário: JF Citrus Agropecuária S.A, Prata, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1902943/2021. *Processo n° 14759/2021, 
Usuário: JF Citrus Agropecuária S.A, Prata, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1902941/2021. *Processo n° 12952/2021, Usuário: 
Carlos Maurício Vasconcelos Gonzaga, Uberaba, Deferido, Portaria 
n°1902660/2021. *Processo n° 12950/2021, Usuário: Carlos Maurício 
Vasconcelos Gonzaga, Uberaba, Deferido, Portaria n°1902711/2021. 
*Processo n° 12964/2021, Usuário: Associação dos Fornecedores de 
Cana da Região de Campo Florido, Campo Florido, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1902725/2021. *Processo n° 12951/2021, 
Usuário: Carlos Maurício Vasconcelos Gonzaga, Uberaba, Deferido, 
Portaria n°1902716/2021. *Processo n° 13559/2021, Usuário: Leila 
Gonçalves, Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1902842/2021. *Processo n° 13297/2021, Usuário: Marlene Folchini 
Gomes, Monte Alegre de Minas, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1902876/2021. *Processo n° 13263/2021, Usuário: Leonardo 
Zanatta Possamai, Monte Alegre de Minas, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1902879/2021.
 Retificação:
 Retifica-se a portaria 1908289/2020 publicada no dia 04/11/2020. 
Outorgado: Cassemiro Nunes dos Santos, CPF: 807.748.906-06. Onde 
se lê: Dados da captação / bombeamento: Sem informações. Leia-se: 
Vazão liberada (m³/h): 1,86 com tempo de captação de 04:00 horas e 05 
minutos/dia e 12 meses/ano. Patrocínio –MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Uberlândia, 12 de Abril de 2021.

12 1467723 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 57558/2020, Usuário: Jose Claudio Furlan e Outros, João 
Pinheiro, Deferido com condicionantes, Portaria n°1702975/2021. 
*Processo n° 53481/2020, Usuário: Leandro Morato Resende , Vazante, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1702977/2021. *Processo 
n° 05279/2021, Usuário: João José da Silva, Lagamar, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1702986/2021. *Processo n° 53182/2020, 
Usuário: Fabio Valadares Santana, Arinos, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1702989/2021. *Processo n° 55172/2020, Usuá-
rio: Gláucia Goellner, Paracatu, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1702992/2021. *Processo n° 54844/2020, Usuário: Maria da 
Gloria da Cunha Soares, Unaí, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1702997/2021. *Processo n° 02383/2021, Usuário: DCM 
Agropecuária Ltda, Buritis, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1703000/2021. *Processo n° 08474/2021, Usuário: Dacio José 
Veloso e Outros, Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1703002/2021. *Processo n° 06532/2020, Usuário: Nobre Extração 
de Cascalho Areia e Transportadora Ltda, Lagoa Grande, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1703007/2021. *Processo n° 02703/2021, 
Usuário: Evando Delfino Pereira , Vicente Paulo Moura, João Pinheiro, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1703012/2021. Os Proces-
sos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Unaí, 12 
de Abril de 2021.

12 1467712 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 00665/2014, Usuário: Plastica Industrial Ltda, Belo Hori-
zonte, Deferido com condicionantes, Portaria n°1302961/2021. *Pro-
cesso n° 06289/2016, Usuário: Agustinho Figueiredo, Nova União, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1302962/2021. *Processo n° 
13253/2016, Usuário: Espólio de Ruy Alves, Pedro Leopoldo, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1302964/2021. *Processo n° 
03991/2016, Usuário: KDX Empreendimentos e Participações Ltda, 
KNY Empreendimentos e Participações Ltda , Juatuba, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1302969/2021. *Processo n° 00998/2016, 
Usuário: Leonardo Menezes, Santa Luzia, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1302971/2021. *Processo n° 19188/2015, Usuário: 
Ademir Moreira, Santana de Pirapama, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1302981/2021. *Processo n° 02068/2016, Usuário: Orga-
nização LTM Ltda, Curvelo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302991/2021. *Processo n° 36334/2015, Usuário: AEC Centro de 
Contato S/A, Belo Horizonte, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1302998/2021. *Processo n° 27805/2016, Usuário: Rodrigo Silva, 
Nova Lima, Deferido com condicionantes, Portaria n°1303003/2021. 
*Processo n° 33433/2015, Usuário: Silvan Sildigei, Corinto, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1303009/2021. *Processo n° 
17360/2016, Usuário: Helton F., Curvelo, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1303015/2021. *Processo n° 18580/2016, Usuá-
rio: Condomínio do Edifício Jardim do Luxemburgo, Belo Horizonte, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1303020/2021. *Processo 
n° 00262/2017, Usuário: L.D. Lima Comercial Ltda, Belo Horizonte, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1303027/2021. *Processo 
n° 09226/2017, Usuário: Auto Posto EM Ltda - ME - Posto Catete, 
Mariana, Deferido com condicionantes, Portaria n°1303034/2021. 
*Processo n° 02334/2018, Usuário: Rodrigo Andrade, Inhaúma, Defe-
rido, Portaria n°1303036/2021. *Processo n° 60516/2020, Usuário: 
Mineração Paraíso Comércio e Transportes Ltda, Sete Lagoas, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1303039/2021.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 12 de Abril de 2021.

12 1467883 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202104130031020121.

m10210482
Realce


